Burgerrechtsverleihungen

Kasten Xl, Lade 11, Faszikel 1754-1765

Untertan bzw.

Jahr Name Beruf Anmerkung Geburtsort . berufsmaRig in
Pupille von
1760 Adler, Anton Strigelmacher
1763 Adler, Anton Strigelmacher
1763 Ametschleger, Johann Hufschmied Langenlois
1758 Angerer, Josef Hausknecht Gleink
1760 Angerer, Marx Tagwerker
1763 Angermayr, Andreas Bettenkramer
1758 Angst, Andreas Lotschlosser
1765 Arigler, Josef Miller- und Backerjunge
1764 Aydenberger, Josef Messerer
1761 Aydenberger, Melchior Messerer
1764 Beham, Johann Georg Schmiermacher
1754 Beltremeli, Josef Rauchfangkehrer CH-Schweiz
1763 Bernhard, Michael Schuhknecht Steyr
1764 Bischof, Johann Adam Hofbacker Garsten Stift
1763 Canzler, Johann Lotschlosser Reinsberg
1757 Capeller, Johann Zeugmacher Dechant Freistadt
1756 Dallieber, Johann Drechsler
1757 Danckhueber, Anton Pulvermacher Steyr
1763 Danckhueber, Anton -
1760 Doberschisk, Franz Klampferer Krems
1759 Ddller, Karl Zeugmacher Unteralb
1755 Dollicher, Matthias Fresko- u.
Architekturmaler
1764 Doppler, Anton Messerer
1759 Doppler, Wolf Josef -
1765 Dorn, Franz Millerjunge Enns
1763 Dumbacher, Ignaz Gurtler Wien
1763 Durer, Martin - Garsten



1759
1759
1755
1762
1762
1765

1764
1754

1756

1761
1762
1762
1765
1765

1755
1757
1755

1755
1762
1756
1762
1757
1764

1764
1763
1758
1764
1763
1754

Dirnberger, Matthias
Dirninger, Franz
Dydtenberger, Josef
Eder, Stefan

Edlinger, Johann
Eitzenberger, Johann
Paul

Emer, Johann Georg
Ennsthaler, Thaddaus

Ennsthaller, Johann
Georg

Ernst, Johann Anton
Ernst, Johann Sebastian
Ernst, Josef

Ernst, Josef

Ernst, Leopold

Ernst, Michael
Erttler, Johann Paul
Estel, Johann Michael

Eystmann, Josef
Fegenberger, Dominikus
Feylbacher, Josef
Feylmayr, Josef
Fezgrueber, Stephan
Fichtl, Georg Anton

Fischer, Johann Adam
Fleischer, Karl

Frank, Johann Annanias
Frohlich, Josef

Frolich, Ignaz

Froschl, Matthaus

Kutscher
Zeugmacher
Messerer
Weillnagelschmied

Zweckschmied

Schneider
Schermesserer

Schermesserer

Zweckschmied
Zweckschmied
Zweckschmied
Zweckschmied
Zweckschmied

Zweckschmied
Feilhauer
Handlungsbediensteter

Kammacher
Kellner
Kupferschmied
Weilgerber
gewerkschaftlicher
Hauptkassier
Maurer
Scherenschmied
WeilBwarenhandler
Messerer
Messerer
Zweckschmied

Zellnachst
Maydhausen/Ybbs

Kegelpriel

kommend von
Stadlkirchen

kommend von Perndorf

Garsten Stift

Aspach Pfarrhof

Garsten Stift

Linz

D-Waidhofen

Zell

Steyr

Linz



1757

1759
1761
1759
1762
1759
1759
1765
1764
1765
1757
1764
1754
1758
1760
1760
1760
1760
1760
1757

1755
1764
1757
1763
1757
1764
1759

1762
1762

1765
1759

Fiirnhammer, Johann

Furst, Johann

First, Johann

Gapp, Franz Xaver
Gapp, Franz Xaver
Gassinger, Josef
Gassner, Sebastian
Gasteiger, Peter
Gatti, Matthias
Gotterstorffer, Ignaz
Grabmer, Marx

Grasl, Adam
Grimbacher, Lorenz
Grimesberger, Josef
Grobmann, Andreas
Gromann, Andreas
Groppel, Silvester
Grueber, Johann Adolf
Guetbrunner, Simon
Haberleithner, Johann
Michael

Hagenauer, Jakob
Hager, Anton

Haller, Johann Adam
Haller, Johann Adam
Haller, Karl

Haller, Karl
Hallerhofer, Anton

Harazmiiller, Ignaz
Hasch, Johann Baptist

Haslberger, Anton
Hasselmayr, Michael

Hammerschmied

Farber

Holzhandler
Steigerschmied
Fischerknecht
Handlungsbediensteter

Kartenmaler
Schiffknecht
Banderkramer
Tagléhner
Strigelmacher
Strigelmacher
Pfannenschmied
Schleifer
Schiffknecht
Millerjunge

GlockengieRer
Zweckschmied
Lebzelter
Lebzelter
Ringmacher
Ringmeister
Hausknecht

Mdihljung
Wachspoussierer u.
Fragner
Schuhknecht
Feilhauer

unter der Herrschaft
Gschwend

Sierninghofen

Sierninghofen

Garsten

Ulmerfeld-Herrschaft

Enns
Linz

Steyr
Losensteinleiten

Hall-Herrschaft

Steyr

Ramingdorf-Herrschaft

Steyr
Stadlkirchen



1757
1759
1765

1756

1765
1761
1765
1763
1759
1763
1763
1755
1757
1762
1761
1763
1763

1764

1755
1762
1765

1764

1760
1756
1757
1755
1764
1763
1762
1760

Hauser, Johann Georg
Heindl, Josef
Herden, Johann Paul

Hirth, Christian

Hislmayr, Josef
HiBmayr, Johann
Hochwahlner, Benedikt
Hodl, Matthias

Holzer, Josef

Holzer, Matthias
Holzinger, Georg Samuel
Holzinger, Johann
Holzmayr, Ferdinand
Holzner, Paul

Honig, Josef

Honig, Josef

Hueber, Georg

Hueber, Georg

Hueber, Johann
Hueber, Johann Georg
Hueber, Johann
Wolfgang

Hueber, Martin

Hueber, Paul

Hueber, Sebastian
Infanger, Georg
Irnfinger, Jakob
Jagerberger, Dominikus
Jedmannstorfer, Josef
Jobst, Josef
Judendorffer, Matthias

Messerer

Schneider
eisenoberamtlicher Eisen-
u. Gewerb-Bereiter
Amtsverwalter d.
Bruderhauses
Greildler
Holzhandlungsknecht
Lotschlosser
Lotschlosser

Papierer

Klingenschmied
Buchbinder

Maurer
Bruderhaus-Messerer
Messerer

Maurer

Mdihljung u. Zimmerer

Inwohner
WeilRgerber
Polier

Bierfuhrer

BierfUhrer
Rohrhammerschmied
Drahtzieher

Kellner

Backer

Torwart Steyrtor

Steyr

Seitenstetten

Radkersburg
Schorfling
Steyr
Garsten Stift
Steyr
Steyr
Pulgarn Herrschaft
Pulgarn Herrschaft
Garsten Stift
Sierning
Windhagen Kloster
Herrschaft ...
Steyr
Windhag

Gsang



1762
1761
1754
1764
1755
1764
1758
1761
1765
1760
1765

1759
1761
1762
1757
1754

1761
1759

1764

1760
1765
1762
1765
1757
1754
1760
1755
1764
1764

1763

Kaar, Lorenz
Kamerberger, Matthias
Kazberger, Andreas
Kernstokh, Adam
Keufl, Thaddaus
Khiieberger, Stephan
Klausrigler, Anton
Klezmayr, Michael
Knell, Josef

Koch, Georg
Kottenhueber, Anton
Stephan

Koyeder, Matthias
Koyeder, Matthias
Kraikh, Lorenz Christian
Krain, Jakob
Krannmeister, Josef
Johann
Krauttgarttner, Josef
Krennmillner, Johann
Georg

Laikhner, Josef

Langfehlner, Franz
Lebl, Adam

Leewl, Thomas
Leichenstern, Anton
Leicher, Ferdinand
Leithner, Thomas
Leuthner, Gabriel
Liezmayr, Sigmund
Loderl, Lorenz
Loschenkohl, Johann
Georg

Loschenkohl, Josef

Kassaschreiber
Zimmerer
Fleischmiedschlager?
Blrstenbinder
Pfannenschmied
Schnirmacher
Zimmerer
Scherschmied
Backerjunge
Schleifer

Muhljung
Backer
Klampferer
Ledererknecht
Hofkellner

Siebmacher
Schleifer

Hofkellner

Papierer
Kramer
Schneider
Goldschmied
Zeugmacher
Klingenschmied
Blichsenmacher
Schneider

Hadernsammler

d. IHG

Herrsch. W.

kommend von Garsten

Herrsch. d. Burg Enns

Neustift

St. Peter/Au

Waidhofen/Ybbs

Feldberg
Gramastetten

Neuzeug

Enns

Schlierbach

Liezen

Steinbach/Steyr

Steyr

Stadlkirchen

Wildberg
Freydegg
Aschau
Garsten Stift
Steyr
Steyr

Stadlkirchen



1759
1764
1764

1759
1754
1764
1756
1759
1759
1755
1761
1762
1764
1764
1761
1763
1762
1763
1764

1762
1765

1765
1764
1755
1764
1757
1755
1757
1762
1764
1758
1757

Loschl, Franz Josef
Lusdorf, Johann
Madlmayr, Johann
Colestin

Madlseder, Josef Erhard
Mannhardt, Johann Wolf
Mayr, Franz

Mayr, Johann Michael
Mayr, michael rudolf
Mayrhofer, Gabriel
Menhard, Franz
Menner, Martin
Mennhardt, Johann
Mildner, Josef
Mittermayr, Leopold
Molterer, Franz Anton
Molterer, Franz Anton
Molterer, Johann Georg
Molterer, Johann Georg
Molterer, Johann
Michael

Molterer, Josef
Molterer, Wolfgang

Monntag, Ferdinand
Morbunder, Franz
Morwunder, Josef
Mihlberger, Josef
Millner, Andreas
Miillner, Jakob
Millner, Johann Michael
Millner, Wolfgang
Muth, Johann Georg
Neuwdirth, Franz Jakob
Niederhueber, Andreas

Kanzlist
Kammacher
Gewerkschaftskanzlist

Handlungsbediensteter
Zeugmacher

Polier
Mautamtsgegenhandler
Lederer

Kellner

Gastwirt

Schleifer

Schneider

Feilhauer

Ahlschmied
Ahlschmied
Ahlschmied
Ahlschmied
Ahlschmied

Ahlschmied
Ahlschmied kommend von Neuzeug

Feilschmied
Nagelschmied
Nagelschmied
Messerer

Tagwerker
Schrottschmied
Schermesserer
Handlungsbediensteter
glaser

Knecht

D-Koln

D-Miinchen
SLO-Ljubljana

CZ-Schluckenau
D-Waidhofen

Gwend

st. Polten

Wien
Wien

Wels

Schlierbach

Steyr
Steyr

Enns

Steyr



1756
1764
1763
1764
1757
1763
1764
1765
1757
1759
1757
1758

1761

1760
1760
1762
1764
1760
1754
1757

1763
1760
1760
1762
1759
1758
1760
1763
1755
1757
1762

Nostler, Michael
Nowaéckh, Johann
Obauer, Franz Josef
Oberfortner, Karl
Old, Gabriel
Osterberger, Josef
Osterberger, Josef
Pach, Johann Georg
Pamestegger, Matthias
Paulingenius, Josef
Paumgartner, Matthias
Paumgarttner, Franz
Xaver

Paumgarttner, Franz
Xaver

Peer, Anton

Peer, Johann Michael
Perger, Maximilian
Pesl, Franz

Peyr, Franziska
Pichler, Adam
Pichler, Matthias

Plankh, Josef Hermann
Plankhenberger, Johann
Pley, Johann Alois
Pley, Johann Georg
Plyma, Wenzelslaus
Poiger, Dominikus
Poiger, Jakob

Poiger, Josef
Polixmayr, Paul
Polsterberger, Ignaz
Prechtler, Franz Xaveri

Messerer
Zeugmacher
Brauer
Feilhauer
Bettenkramer
Mihljung
Mihljung
Hufschmied
Schuhmacher
Brauer

"Kleineisen" bei IHG
Kleineisenkramer

Sattler
Backerjunge
Musikus
Messerer

Feilschmied
Binder
Lotschlosser
Schermesserer
Turnermeister
Polier

Polier
Ringmacher
Fuhrmann
Fleischer
Bildmaler

CZ-Ziwotitz

Aschau oder Linz

H-Bingefeld

Frankenburg

Steyr

Ramingdorf-Herrschaft



1758

1754
1755
1755
1757
1755
1765
1764
1757
1763

1764

1759
1757
1762

1763
1761
1760
1759
1759
1765
1755

1761

1764
1759
1760
1764
1759
1755

Puberl, Thaddaus

Puechberger, Andreas
Puxbaumb, Johann
Raab, Andreas

Raab, Josef

Raab, Matthias

Rahofer, Andreas
Rainer, Jakob
Randthardtinger, Johann
Rauscher, Jakob

Reichl, Wolfgang Michael

Reindl, Wolfgang
Reithner, Johann
Reizenberger, Johann
Michael

Rendl, Karl

Riederick, Johann Georg
Risenhueber, Kaspar
Roblehner, Johann
Rodauer, Ignaz
Rugmann, Kaspar
Rumplbaur (Remplbaur),
Andreas

RURB, Johann Heinrich

Sailler, Jakob
Salcker, Lorenz
Salger, Franz

Satler, Johann Jakob
Scharf, Leopold
Schaur, Franz

Zeugmacher

Lederknecht
Schuhknecht
Feilschmied
Rohrschmied
Rohrschmied
Bruderhaus

Schneider

ehem. Feldscher unter
dem Badenschen
Infant.Regiment
ehem. Hofkellner im Stift
Seitenstetten
Neigerschmied
Maurer

Schiffknecht
Huter
Tagwerker
Zeugmacher
Schermesserer

Glaser

Kantorist in Scheibbs

Hammerschmied
Hammerschmied
Bildhauer
Sockenstricker
Schwertschleifer

Drei Hacken,
Bohmen
Steyr

St. Polten

Trestorf

Linz

Steyr

Klosterneuburg

Wien

Steyr
Steyr

Steyr

Steyr

Kirchdorf

Ramingdorf

Klaus

Ardagger-Kloster

St. Florian



1757
1764
1759
1762

1760

1765
1760

1764
1760
1762
1761

1760

1755

1765
1760

1763
1763
1762
1760
1763

1759
1759
1763

1760
1754
1761

Schefflmayr, Andreas
Scheigel, Johann Georg
Scherer, Johann Georg
Scheuchenstuhl, Leopold

Schickhenberger,
Dominikus
Schlogl, Karl
Schmid, Wolfgang

Schmidleithner, Josef
Schober, Franz
Schober, Franz
Schonleithner, Maria
Theresia

Schopper, Johann
Michael

Schottl, Benedikt Anton

Schottl, Josef Maximilian
Schrockhenfuchs,
Balthasar
Schrofleithner, Matthias
Schrofleithner, Matthias
Schiz, Franz

Schwarz, Kaspar
Schwediauer, Johann
Georg

Schweiger, Johann Georg
Seerieder, Jakob
Seyfridt, Anton Haueri

Simee, Matthias
Simoni, Franz
Spaz, Ignaz

Drechsler
Schuhknecht
Lotschlosser

Fuhrmann

Glaser
Backerjunge

Messerer

Lotschlosser
Lotschlosser
Kartenmaler

Schneider

Hauptkassier-Kontrollor
d. IHG

Kassenkontrollor
Hammerschmied

Zimmerer
Feilhauer
Messerer
Miller

WeilRwarenhandler
Handschuhmacher

Bichsenmacher
Rauchfangkehrer
Hufschmied

Gmunden
Domkapitel

Herrsch. Orth

Wien
Zell unter Neukirchen

Bericht?

kommend von Bruck an
der Mur

Waidhofen/Ybb
s
Gleink-Stift

Zell-Kloster

Gresten (Markt)
Gresten

RisenschloRl

Steyr-Herrschaft
Steyr

Garsten Stift



1762
1762

1765
1757
1763
1760
1764
1765

1760
1759
1765
1755

1761

1763
1761
1756
1760
1765
1761
1765
1763
1764
1754
1764
1764
1758
1757
1757

1762
1757

Sperl, Johann Augustin
Stadler, Franziskus de
Paula

Stadler, Ignaz
Starckhmann, Franz
Stockhl, Franz Leopold
Stoll, Josef

Stibinger, Johann
Sturm, Josef Norbert

Sturm, Lorenz

Sutter, Josef

Tauber, Ignaz Matthias
Thannhauser, Michael
Leopold

Tranckhner, Johann
Gottfried

Traupp, Adam

Vogl, Andreas

Vogl, Gregor

Vogl, Michael

Vogl, Thomas

Vogler, Agidius

Voith, Johann Jakob
Vollmayr, Matthias
Wachter, Johann
Wagner, Lambert
Waitzenegger, Gottlieb
Wallner, Johann Georg
Wazberger, Tobias
Wazenegger, Andreas
Weingarttner, Johann
Georg

Weingarttner, Matthias
Weipp, Michael

Seiler

Oberkanzlist
Schuhknecht
Kleinuhrmacher
Stadtzimmermeister
Brauknecht
Kanzleischreiber d.
Eisenobmannschaft
Zimmerer

Backer

Apotheker
Handlungsbediensteter

Messerer

Soldat

Fragner
Schuhknecht
Schiffschreiber
Schiffknecht
Handschuhmacher
Ringmacher
Schermesserer
Zeugmacher
Feilhauer
Kellner
Lotschlosser
Feilschmied
Binder

Binder
Schuhknecht

kommend von Wels

st. Florian

Haidershofen

Frankenmarkt
Graz
Steyr
D-Leipzig
St. Florian
D-Murnau
Steyr
Kallsching
Steyr
Oftering
Steyr
Steyr

Wels



1764
1764
1762
1759
1758
1758
1759
1759

1757
1759

1759
1760
1762
1760
1764
1759
1760
1764
1762

1764
1765
1755
1758

Weismayr, Franz

WeilRmayr, Johann Georg

Wezinger, Franz
Wimer, Anton
Wimer, Josef
Winterl, Michael
Wisinger, Johann
Wisinger, Johann
Michael

Wolf, Ignaz

Woss, Johann Karl

Wurm, Ignaz

Wurm, Ighaz

Wourzer, Jakob

Zauner, Michael
Zehetner, Martin
Zeller, Johann Baptist
Zeug, Franz
Zoberschiz, Franz
Zohrer, Johann Michael

Zopf, Franz Xaver
Zopf, Franz Xaver
Zopf, Ignaz
Zuelehner, Josef

Handlungsbediensteter
Hammerschmied
Schlosser

Feilschmied
Zeugmacher

Glrtler
Farber

Papierer

Fleischhacker
Zimmerer

Schiffknecht
Handlungsbediensteter
Kammacher
Klampferer

Muihljung

Kammacher
Kammacher
Schneider
Papierer

kommend von Losdorf

Spitalamt

Scheibbs
Scheibbs
D-Reinfelden

Hall
Krems

Losensteinleiten-
Herrschaft

Trestlberg

Steyr

Losensteinleiten

Steyr

Wien



